Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ......./20....

Do Sr. Vereador Thiago Garrocho

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO GUARAPARIENSE AO

COMANDANTE GERAL DA PMES, CORONEL

DOUGLAS CAUS

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. DOUGLAS CAUS o Título de Cidadão Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Douglas Caus, natural de Vitória/ES, nascido em 16 de agosto de 1967, é Bacharel

em Direito pela UFES e pós-graduado em Segurança Pública. Ingressou na Polícia

Militar do Espírito Santo, onde atuou em diversas unidades, exercendo funções de

liderança como Diretor de Saúde, Diretor de Inteligência e Diretor-Geral dos

Estabelecimentos Penais da SEJUS. Atualmente, é Comandante-Geral da PMES,

com ampla atuação em projetos estratégicos e condecorado por sua destacada

trajetória.

Sala das Sessões. 17 de Julho de 2025

______________________________

Vereador Thiago Garrocho

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-17T16:24:50-0300